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DfJATADAS A FORUMBAN —
1987. május 16-án a Forum klubjában  
alkalmi ünnepség keretében átadták  
Bognár Antalnak az 1936. évi Híd  
Irodalmi Df jat, Szajkó Istvánnak az  

1986. évi Forum Képzőművészeti Dí-
jat, Beder Istvánnak a Forum Könyv-
kiadó regénypályázаtának ,  első  díját,  
valamint Dudás Károlynak a Forum  

Könyvkiadó ifjúságiregény-pályázatá-
nak első  díját.  

Bognár Antal Álmok a halálban cí-
mű  Hfd-díjas regényét Gerold László 
a következőképpen méltatta: 

Bognár Antal el őző , sorrendben har-
madik, Eligazodni című  prémаköteté-
ről írt kurta rádiókritikámat azzal 
zártam, hogy ebben az író az eligazo-
dás pillanatnyilag követhet ő  irányát 
mutatja meg, amely éppen úgy nem 
tekinthető  véglegesnek, mint ahogy a 
Textíliában vagy az Esélyek könyvé-
ben, Bognár első  két kötetében felmu-
tatott írói törekvések sem állandósul-
tak, s negyedik könyve majd új irányt 
is jelent Bognár Antal dinamikusan 
változó prózaírásában.  

A jбslat — úgy látszik — bevált, s 
ezt korántsem a kritikai prófécia di-
cséretére mondom, hanem az írói világ 
formálódására gondolva. Arra a válto-
zásra, amely könyvr ől könyvre meg-
figyelhető  ugyan, de amelynek végte-
lenül biztos alapozása természetszer ű-
en már az első  kötetben megtörtént.  
Akkor, s később is a második, a har-
madik Bognár-könyv után kritikánk  
készségesen örök kísérletezést, útkere-
sést említett. Amennyiben mindig az  
előző  kötetre gondolt, joggal, ha vi-
szont a bognári prózafiás folyamatát is  
figyelembe vette, vehette, akkor már  
kevésbé jogos az útkeresés szüntelen  

hangoztatása. Erre döbbenthet rá ben-
nünket az idei Hfd-díj zs űrijének köz-
leménye is, amely korszer ű  struktúrát,  

részletekben gazdag leírást, széles asz-
szociációs mezőt, érzékletes nyelvet em-
lít az Álmok a halálban cfm ű  díjazott  
m ű  kapcsán.  

Ezek a kétségtelen erények azonban  
valamilyen formában, ménékben,  

szinten —Bognár Antal el őző  könyveit  
figyelembe véve is felemlíthetők. Vagy-  
is: az örökké útkeres őnek látszó író  
valójában a maga felismerte, kijelölte  

úton halad, .a saját 	most már nem  
a díj, hanem a valóban kiváló kötet  
okán nyugodtan mondhatjuk — auten-
tikus prбzafrói világát építve.  

Az Álmok a halálban nem alapvo-
násaiban, az íróiság fundamentális je-
gyei szerint különbözik Bognár el őző  
műveitől, hanem olyan körülmények-
ben, mozzanatokban és vonatkozások-
ban, mint a választott alkalom, a Hal-
ley-üstökös 1986. évi megjelenése, amely  
az időszerűség mellett lehet ővé tette  

Földünk 76 évenként fel-felt űnő  
kísérőjének egykori megjelenéseit idéz-
ve — régebbi korok festését, írói áb-
rázolását. Sőt, mivel a hiedelem sze-
rint az üstökös feltűnéseihez rendre  
bekövetkező  katasztrófák . társíthatók  

Jeruzsálem pusztulásától az. els ő  
világháborúig —, az . író alkalmat kap, 
hogy egynemű, a halálról szóló törté-
neteket meséljen. Az id őben egymás-
tól távoli, de ily módon mégis össze-
kapcsolható epizódok eleve olyan struk-
túrát sugallnak, amelyet Bognár keđ-
vel. Az ember tragédiájának stációkat  
járó színtechnikáját. Ezt ezúttal — is-
mét csak talán nem egészen függetle-
nül Madách művétől — Bognár a ke-
retes regények gyakorlata szerint ön-
magát más, egy fiktív író álarca mögé  
rejtett szemérmes szerepjátszó bújtatás-
sal kapcsolta össze, olyképpen, hogy  
az egyes történetek közé köt őszövet-
ként rendre — Adám és Lucifer he-
lyett, de őket idézve — egy három-
szereplős párbeszédet illesztett a szer- 



920 	 HfD  

ző  és két kísérője, Cherubini és Szere-
fimovics között. Leírás-hajjlamát az fr б  
ezúttal különböző  történelmi korok és 
rangú meg rend ű  szereplők s esemé-
nyek sorjázásában élte ki, minden eddi-
ginél csodálatosabb nyelvi és stiláris 
szinten és készséggel, felkészültséggel 
és tehetséggel. 

Igazi irodalom Bognár Antal Híd-
díjas regénye, tökéletes fikció, tuda-
tosan épített struktúrában tökéletes 
nyelvi formában, s a világról, ennek 
értelméről vagy értelmetlenéggér ői s 
benne az ember helyér ől kiralakftott 
szemlélettel, világképpel, amelynek 
egyediségét nem tartalmában, hanem 
prózaírói megformálásában kell látni, 
méltányolni és dicsérni. 

A Hfd-dfjj ennek az értékelésnek ta-
ln a legméltányosabb módja. 

GEROLD László  

Szajkó István munkásságát Bela Du_ 
ranci, a Forum-díj bfrál6bizottságának 
elnöke égékelte: 

A Forum-df' bírálóbizottságra 1987. 
január 22-ei ülésén az elmúlt év kép-
zőművészeti teljesítményét é пékelve  
egyhangúlag úgy döntött, hogy az 
1986. évi Forum Képz őművészeti Dí-
jat Szajkб  Istvánnak {téli oda. 

Szajkб  István 1955-ben született 
Csonoplyán. Újvidéken fejezte be a 
középiskolát; majd 1978-bon a zágrábi 
Képzőművészeti Akadémián Nikola 
Reiser osztályában szerzett diploanát. 
Ugyanekkor Aga Skendérovi&yal 
együtt a palicsi Nagyteraszon megren-
dezik köiös kiállításukat, melynek so-
rán a Palicson sétáló emberek láthat-
ták képéiket, nem sokkal kés őbb Pe-
dig a Forum klubjában állították ki  
munkáit. Szajkó István 1978 és 1987  
között Grožnjan, Ivranjica, Szabadka, 
Belgrád, Szeged, Törökkanizsa, Zom-
bar, Eszék, Velika Gorica, Opatija, 
Grenoble, Belgium és Svédország szá-
mos kiállftótermében mutatta be alko-
tásait. S bár nem túl sok tárlaton vett 
részt, képzőművészeti életünkben még-
is erőteljesen érezhető  jelenléte. Még-
pedig azért, mert visszaadta az embe-
rek képbe vetett hitét, bizalmát, an- 

nak ellenére, hogy munkái nem hagyo-
mányosak. Transzponált tájképei nem 
szokványosak mégis a szб  klasszikus 
értelmében szépek. 

Szajkó István mesterien kezeli az 
ecsetet, szfnhasználata szenzibilitásról 
árulkodik, festményeinek áttetsz ő  hát-
teréről legbensőbb én)e sugárz k. Arra 
törekszik, hogy a latványt élménnyé 
alakítsa. Festménye így tájkép marad 
ugyan, de nem a látott, átélt világról, 
hanem elsősorban magáról a festőről 
tanúskodik. Vásznain személyiségének 
rezdüléseit, lelkivilágának festményei 
hátterén a különleges csillámlást a 
magunkérnak érezzük, melank6liát vagy 
lelkesedést ébresztenek. Kritikusai kö-
zül néhányan a lírai expresszioniz-
mus skatulyájába akarják kényszeríteni 
Szajkó István festészetét. Eredmény-
telenül, mert például vannak „klasszi-
kus" portréi is, s konceptuslista munká-
kat is készített. Ma pedig irányzato-
kon, stílusokon és képzőművészeti irá-
nyokon felülemelkedve alkot. 

A lírai expresszionizmus egyébként 
a vajdasági képz őművészet jelentős 
szakaszát juttatja eszünkbe, a m űvész-
telepek szenvedélyes alkotóit, akik azt 
vallották, hogy a művész mindig az 
ember emberiesülésének szolgálatában 
áll, akkor is, ha a kulturális központ-
ban, s akkor is, ha vidéken dolgozik. 
A kíváncsiság és a kritikai hozzáállá-
sok ideje volt ez, s ennek hatására 
hozták létre a Forum képz őművészeti 
díját is a hatvanas évek legelején. En-
nek az időszaknak a légkörét idézi 
számomna Szajkó István egyedülálló, 
magányos törekvése is. 

Vannak, aki Szajkó István festésze-
tében csak könnyedséget látnak, mások 
szépséget és bravúrokat, kifinomult 
művészi érzékenységet. Egy dolog 
azonban vitathatatlan: a laikusok, a 
tudálékos kritikusok, a szakért ők és 
a művészetkedvelők számára egyaránt 
Olyan műalkotást jelentenek képei, 
amelyek a múlt kíséntését érz ő  falusi 
ember és a jövő  miatti szorongások-
kal terhelt, megrettent városiaknak 
egyaránt üzenetet közvetítenek. 

Az itt elmondott szöveget el őre el-
készítettem, a zsűri véleményét is köz- 
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vetítettem vele. A m űvész azonban  
sohasem a kritikát követve alkot, nem  

azt csinálja, amit a kritikus mond ró-
la. Ezúttal is így történt. Az itt meg-
rendezett Szajkó-kiállítás láttán kissé  
meglepđdtem, mert nem tájképeit ál-
lította ki, hanem szintén értékes grafi-
káit. Nézzük hát meg, és elemezzük  

đket közösen!  
Bela DURÁNCI  

Juhász Géza, a Forum Könyvkiadó  
regénypályázata zsűrijének elnöke így  
értékelte Beder István és Dudás Ká-
ralt' díjnyertes regényeit:  

Beder István Nagyböjt Abbáziában  
című  regényét joggal tekinthetjük tör-
ténelmi regénynek, hisz a regényid đ  
mintegy háromnegyed évszázaddal ez-
előtti. Mind a megítélés szempontjá-
ból, mind az olvasб  számára mellékes, 
hogy szerencsés kézzel j б  dokumen-
tumanyaghoz jutott-e a szerz đ, vagy  
alapos történelmi tanulmányokat faly-
tatatt hozzá, fontos a végeredmény:  

történelmileg hű  korrajzot ad a szá-
zadelđ  Osztrák—Magyar Monarchiájá-
ról, illetđleg a közép-európai térség-
ről. S ez a kép mindvégig egységes, 
akár a korabeli pékműhelyek korsze-
rű  vagy elavult berendezésér ől (gőz-
meghajtású gépek vagy dagasztóasszo-
nyok), akár a szociáldemokrata irá-
nyítás alatt álló munkásmozgalomról  
szól, vagy épp a fiumei kikötőben lá-
tott nyüzsgésrđl, ki-be rakodásról, 
osztrák és magyar fđurak szórakozá-
sáról Abbázia luxusszállóiban, cigány-
zenés kávéházaiban.  

Külön kell szólni Beder István re-
gényének kompozíciójáról. Bár nem  
egyéni leleménye a szerzđnek az idđ-
síkokat váltogató, mozaikszer ű  regény-
építés, nála ez nagyon természetesnek  
hat, és igen funkcionális. A regény  
jelen ideje 1912, a húsvétot megel đző  
nagyböjt, a helyszín pedig Fiume (Ri-
jeka), illetđleg Abbázia (Opatija).  

A Nagyböjt Abbáziában egészében  
cselekményes, olvasmányos, jól szer-
kesztett regény. A színhelyek sokasá-
ga, a mellékszerepl ők serege által a  
századelđ  s a nagy világégést közvet-
lenül megelđzđ  társadalom összképe  

színesen és gazdagon tárul az olvasó  
elé.  

Dudás Károly most tett el đször kí-
sérletet az if)júsági regény műfajában.  
Jól tette írónk, hogy ezt a m űfajt vár  
lasztotta, mert láthatóan van monda-
nivalója a gyermekek, a tanuló ifjú-
ság számárra, s azt is tudja, hogyan  
közölje azt velünk: mozgalmas, kalan-
dos történet keretében könnyed stí-
lusban.  

TémáJja ugyan nem valami eredeti,  
hisz nálunk is többen megírták már a  
városba szakadt gyermek visszavágyó-
dását a faluba, a városba törleszke-
dđ  középpnemzedék az öregek eredeti,  
falusi, sđt tanyai életformájához való  
ragaszkodása iránti érzéketlenségén. Ez  
azonban mit sem von le Dudás Gya-
logtörők című  regénykéziratának érté-
kébđl. A regény nem csupán az id đs  
és a középnemzedék konflikrusáról  
szól, hanem a harmadik nemzedék  
elđtt is megvilágítja századunk és vi-
dékünk tipikus jelenségét a faluról vá-
rosra irányuló migrációt, amely any-
nyi megrázkódtatást, sđt egyéni és  
családi tragédiát váltott már ki, s vált  
ki nap mint nap.  

TELE VÍZI0FESZTIVAL NEUM-
BAN — A jugoszláv tévéközpontok  
hagyományos, az év legjobb m űsorait  
bemutató szeunlléje négy év után visz-
szatért egykori szervezési formájához:  
egy kiválasztott községben a szakma,  
a kritikusok és természetesen a zs űri  
jelenlétében hat versenykategóriában  
vetélkednek a produkciók a díjakért.  
Annak idején is igy volta bledi, majd  
évekig a portóroži fesztiválon is, hogy  
aztán e zárt vetítések hibáin okulva  
az elmúlt négy évben — a belgrádiak  
második csatornáján tartva a szemlét  
— a nézők bevonásával folyjon a ver- 

JUHÁSZ Géza  

Juhász Géza a Forum Könyvkiadó  
regénypályázatáról és ifjúságiregény-
pályázatáról írt jelentésének teljes szö-
vegét, valamint Bognár Antalnak a  
I-ííd-díj átvételekor elmondott köszö-
nő  beszédét következđ , július—augusz-
tusi számunkban tesszük közzé.  
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seny. Még szakmai körökben sem  
tudJ'ák megmagyarázni, miért kellett  
szakítani ezzel a jó gyakorlattal, de 
tény, hogy a szemle az idén a tenger-
parti Neum városka vetftótermeibe 
vonult, s nin, nézđk csak a késő  esti,  
rövid összefoglalókból és az újságok  
tudósításaiból szereztünk tudomást az  
ott történtekről. Igaz, néhány díjazott  
produkciót is láthattunk, de összeha-
sonlítási alap nélkül maradtunk. Igy  
hinnünk kell a neumi tudósítóknak,  
akik azt állítják összefoglalóikban,  
hogy ismét csak sok volta kulcsdf j, s  
kevés az igazán értékes televíziós al-
kotás.  

A Sveta Lukić  elnökletével dolgozó  
zsűri értékelése szerint a legjobb for-
gatókönyvet Matko Pei ć  és Vilnja  
Lasta (zágrábi stúdió, Szerelem az

ton),  a legjobb  dтámaszöveget Miod-
rag Karadеić  (titogradi st(жdió, Ha 
beіémnyilall, nem sz űnik) írta.  A 
legjobb rendezđ  Mitija Milavec ((1)'ub-
ljanai stúdió, Nárcisz tükör nélkül), 
a legjobb műsorvezető  Németh G. Ár-
ppád ((ijvidéki stúdió) volt. A legjobb  
hfradбri rtot Anđelka Bjelajac-Stolj-
ković  (uј  idéki stúdió), a legjobb rek-
lámclipeket Ademir Kenović  és Ismet 
Arnautalić  (szanajevói stúdió, Nyár  a 
hegyekben) , készítették. A műsorbeli 
innováció rt Boyiidar Kaíezićet és Slav-
ko Curuviját (belgrádi stúdió, Vajon  
a börtön f alak a pokol falai-e?) díjaz-
ták. A tévéújságok különzsűrije a spe-
cifikus televíziónyelv alkalmazásáért 
Szlobodan Unkovszki szkopjei rende-
zđt díjazta a Leb i sol együttesr ől ké-
szített műsoráért. 

A zsűri az idén a fesztivál nagydíját 
nem ítélte oda. 

VUK-MEGEMLÉKEZÉSEK MA-
GYARORSZÁGON — Vuk Stefanović  
Karadži ć  születésének kétszázadik év-
fordulója alkalmából június 3-a és 6-a  
között Budapesten és Szentendrén az  
MTA, az UNESCO Szláv Kultúrák 
Tanulmányozása és Terjesztése Nem-
zetközi Társaságának Magyar Nemze-
ti Bizottsága és a Művelődési Minisz-
térium szervezésében nagyszabású 
megemlékezéssorozatot szerveztek. Az 
MTA székházában tudományos ta- 

nácskozásra kerül sor, melynek témái: 
Vuk életműve és magyarországi recep-
ciója, a magyarországi szerb és hor-
vát irodalom Vuk korában, Pest—Bu-
da és a nyelvújftás a szerbeknél és  
horvátoknál, a magyarországi délszlá-
vok néphagyománya. A tanácskozáson  
elhangzott felszólalásaktit külön kiad-
ványban is megjelengetik.  

A rendezvény keretében megkoszo-
rúzták Lázárevics István szerb despo-
ta és költđ  domborművét, Matila Pe-
tar Katančié, Grgur Čevapović  és Szé-
káсs József sírját, valamint Jakov Ig-
njatović  szobrot. Budán a Szarvas té-
ren leleplezték Vuk Stefanovi ć  Ka-
radžić  szobrát, Nebojia Mici ć  belgrá-
di szobrász alkatásás. A szobor Szer-
bia Közművelődési Közösségének aján-
déka.  

ONNEPI KÖNYVHÉT — A Fo-
rum Könyvkiadó az idén is részt vett  
a tnagyarországn Onnepi Könyvhéten,  
amelynek központi megnyitójára az  
idén Nyíregyházán került sor. A  
könyvhét rendezvényein a Forum  
Könyvkiadó legújabb könyvtermésének  
mintegy száz címszavával, közel hét-
ezer példánnyal várta az olvasókat. 
A budapesti Vörösmarty téri könyv-
sátorban igen naggy volt az érdekl ő-
dés könyveink irá ~tnt. Az első  napok-
ban Hódi Sándor Illúziók nélkül, Bi-
ri Imre Móricz Zsigmond prózája, 
Thomka Beáta A pillanat formái Ba-
lázs Attila Szemelvények a Féderes 
Manó emlékirataiból, Bosnyák István  
Mű  és magatartás Tolnai Ottó Gyö-
kérrágó és Nagy Sándor Dombб  című  
könyvéből kelt el legtöbb. A Forum  
könyvsátránál Thomka Beáta és Ba-
lázs Attila dedikálta könyveit.  

DIJAK, ELISMERÉSEK — A Si-
saki Vasművek irodalmi díját az idén  
Pavle Ugrinovnak az Otac i sin (Apa  
és fia) című  regényéért, valamint Dra-
gutin Tadijanovi ćnak a Kruh svagdanji 
(Mindennapi kenyerünk) című  verses-
kötetéért ítélték oda. Az esszé és kri-
tika területén Végel László Odricanje 
i opstajanje (Lemondás és megmara-
dás) című  kötetét díjazták. Tizedszer  
ítélték oda az idén a Sisaki Vasm ű- 
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vek irodalmi díjait, sebbál az alka-
lomból monográfia jelent meg, amely-
ben válogatást tettek közzé azoknak  
az alkotóknak a műveibđl, akik ez ide-
ig megkapták ezt a jelent đs díjat.  A 
kiadvány Vojin ,jelié, Božidar Šujica,  
Milivoj Solar, Aleksandar Vu čo, Jure  
Kaátelan, Midhat Begić, Miroslav  
Krleáa, Mirko Kovać, Tomaž Šalamun, 
Danilo KiI,  Goran  Babié, Szlavko Ja-
nevszki, Vladimir Jovi čić, Anđejko  
Vuletić, Rajko Đurić , Radomir Kons•  
santinović, Mirko Božić, Vasko Pipa.  
Marija Čudina, Adeksandar Flaker,  
Aleksandar Tilnxa, Bora Radović , Jan-
ko Kos, Oskar Davi čo, Pap Jбzsef és  
Nusret Idrizović  munkáit és Jure  Kal-
telan elđszavát tartalmazza.  

A Va dasági lróegyesület az 1986. 
év legjobb könyyvének járó díjat Tol-
кΡbai Ottб  Gyđkérrágó cfmű  verseskö-
tetének ftélte oda, a legjobb fordítás-
kötetért pedig Bolko Ivkov Pesak i  
doba (Homok és kor) című  könyvét  
díjazta. Bolko Ivkov Julijan Taanas  
ruszin nyelvű  verseskötetét fordította  
le szerbhorvát nyelvre. A díjátadásra  
a Matica srpskában került sor 1987.  
május 27-én. Tolnai Ottó verseit dr.  
Bányai János, Bo§ko Ivkov műfordf-
tásiait Mihail Ramacs méltatta. A df-
jakat Slavko Gordi ć , a Vajdasággi író-
egyesület és a df jan odaftélđ  zsári el-
nöke adta  át. 

Az 1986. évi Zsáki József-díjat  a 
Brindza Károly, Dancsó Veronika,  
Polyvás József, Torok Csaba és Urbán  
János összetételű  bírálóbizottság 1987.  
április 20-án megtartott ülésén egy-
hangúlagg Bosnyák Istvánnak ftélte oda  
a Létünk 1986. 5. számában megjelent  
A Tanácsköztársaság vajdasági kđzfró-
ja és rétora című  munkájáért, valamint  
a Forum Könyvkiadó sondozásában  
az idén megjelent Mű  es magatartás  

című  kötetének Él đ  hagyományok cí-
mű  fejezetéért. A Létiinkben Bosnyák  
István Sinkó Ervinnek a Magyar Al-
f öldben megjelent cikkeit, beszédeit és  
a vele készített interjwt tette közzé  
alapos ismertвtđkkel ellátva. A Mu és  
magatartásban pedig többek között  
Lukács György, Ady Endre, Miroslav  

Krleža, Sinkó Ervin, Gáll Ernđ  és  
Méliusz József munkásságával foglal-
kozott. A díjat Morravicán, Zsáki Jó-
zsef szülđfalujában 1987. május 18-án  
adták át.  

ELHUNYT VITOMIL ZUPÁN —
Ljubljanában 73 éves korában elhunyt  
Vitomil Zupan, a magyarra is lefordí-
tott Menüett gitár és számos más is-
mert regény írója, Legújabb könyve, a  
Levitan című, egy elsđ  személyben el-
mesélt börtönnapló, nagy érdekl đdést  
váltott ki az olvasóknál. De korábbi  
munkái, az Andante patetico, A köd ős  
város kapuja, a Napfoltok és a Játék  
az ördög farkával is szlovén és szerb-
horván nyelven több kiadást ért meg.  
Számos filmforgatókönyv és tévéjáték  
írója volt, ezek témáit is els đsorban a  
háborús évekbđl, valamint a mai élet-
bđl merítette.  

ELHUNYT ALEKSA ČELEBONO-
VIČ  —Május 26-án hetvenéves korá-
ban elhunyt Aleksa Čelebonović  fes-
tđ, művészettörténész, a belgrádi ipar-
művészeti egyetem tanára. Lozanban  
született 1917-ben, jogot és festészetet  
tanult. 1941-ben szerzett jogi diplo-
mát, Jovan Bjelić  tanítványaként pe-
dig már 1939-tđl kiáltott. A háború  
után fest és művészeсtörténeten tanít  
a belgrádi filozófia) fakultáson, 1961-
tđl pedig a Jugoslavija Kiadó igazgató-
ja. Számos művészettörténeti monográ-
fia és tanulmánykötet szerzđje, legis-
mertebb könyve a Modern jugoszláv  
festészet (Savremeno jugoslovensko slž-
karstvo) című , valamint a Dulan Vla-
jićról és Vojislav Jakiéról írt mono-
gráfiájra. Ez év májusában jelent meg  
a belgrádi Cvijeta Zuzorić  és a Fo-
rum Könyvkiadó közös gondozásában  
a Bosán Györgyrđl irt monográfiájának  
magyar változata is. Aleksa Čelebo-
nović  ritkán szerepelt önálló tárlatokon,  
de két nagy kiállítása volt: egy Belg-
rádban 1957-ben, a másik pedig YJj-
vidéken 1959-ben. Képzđművészeti  
kritikáin többnyire a Borbábon közöl-
te, a folyóiratok közül pedig a Deli,  
a Knjizevnost és az Umetnost  című-
nek volta munkatársa.  
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A JUGOSZLÁV ENCIKLOPÉDIA 
MÁSODIK KÖTETE — Hamarosan 
nyomdába kerül, és még az év végéig 
megjelenik a Jugoszláv Enciklopédia 
magyar nyelvű  kiadásának második 
kötete amely a B és C címszót tartal-
mazza, azaz mintegy 80 000 sort. For-
dítják a harmadik kötete anyagát is,  
s mivel a szerkesztési munka egy évet  
vesz igénybe, várható, hogy a harma 
dik kötet jövđre elkészül. 

HÉTNYELVŰ  ANTOLOGIA —  
Drugovanje Barátság) címmel hétnyel_ 
vű  antológiat jelentetett meg a niši  
Most című  irodalmi folyóirat szerkesz-
tđsége. A kötet a Szerbia területén él đ  
nemzetiségi írók hagyományos, Máju-
ší Találkozások elnevezés ű  rendezvény- 
sorozatának anyagából állt össze. A 
rendezvényre minden évben a bolgár  
(Most), a román (Lurnina), az albán 
(Jeta ere), a török (Horizont), a ru-
szin (Svetloszc), a szlovák (Nov)i ži-
vot) és a magyar nyelven megjelen đ  
(Híd) folyóiratok küldik el képvisel đi-
ket. Az antológgia Tomislav N. Cvet-
koviénak a többnyelvűségrđl szóló e1б-
szávát, valamint Ion Marcovicean, Ma-
rin Mbadenov, Necati Zekeriya, Mile 
Nikolov-Priszojszki, Redžep Zogaj, 
Querim Ujkani, Ladik Katalin, Enver 
Baki, Irina Hardi-Kovačevié, Böndör 
Pl, Miroslav Demák, Ioakim Csap-
ko és Miroslav Dudok munkált és  
azok szerbhorvát fordításait tartal-
mazza.  

AZ ÜZENET CSATH-SZÁMA —
Az Űzenet 1987. január—márciusi szá-
mát a Csáth-centenáriumnak szentel-
te. Számos elemz đ  írás, kisesszé, ta-
nulmány és ismeetetés foglalkozik 
Csáth Géza munkásságáva,l. Hódi Éva  

„6, vad szerelmese az őrült morfium-
nak" cimű  összefoglaló jellegű  írásá-
ban megállapítja hogy az író „saját  
korának szellemiségéhez, ízlésvilágához, 
irodalmi elveihez kötđdve élete és 
műve által olyan kérdéseket tudott 
felvetni, melyek száz éven át ívelve a 
ma embere számára is aktuális érvé-
nyűek". Thomka Beáta A kárhozat  
grammatikája című  kisesszéjében világ- 

irodalmi párhuzamok után kutat. Hó-
di Sándor a harminckét évesen, tragi-
kus hirtelenséggel megszakadó életmű  
kapcsán kifejti, hogy ,az ösztön és 
tudat, a vágy és realitás olyan konf-
liktusait szikráztatja fel, amely rávi-
lágít az ép és kбros pszichés működés 
hátterére s ráhangol bennünket egy 
kis sorseіеmzésre". Kova1 Erika a sze-
cesszió nyelvi jegyeit vizsgálja a ko-
rai novellákban. Kontra Ferenc Csáth 
Géza novelláinak egy  jellegzetes cso-
portjával foglalkozik: : ,;Az énhasadás 
típusába sorolható novellák alkotó el-
járása az, hogy a személyiség megosz-
lását, önmagától való elidegenedését 
pszichológiai detenтnináltságában vizs-
gálja; tehát oknyomozást folytatva 
feldolgozza az el đzményeket, a belsđ  
változást elindító mozzanatokat." Vaj_ 
da Gábor a novellák egyik lehetséges 
tipológiavázlatát teszi közzé. Pomogáts 
Béla a Vörös Eszti című  elbeszélés 
szerkezeti elemeit vizsgálja. Barácius 
Zoltán A varázsló szabadkai, Csordás 
Mihály pedig a Janika szolnoki elđ-
adásáról ír.  

Az Üzenet Csáth-számában el đször  
olvashatjuk a töredékéiben is tanul-
ságos &ach-tanulmányt, továbbá el đ-
ször láthatjuk Csáth Géza képz đmű-
vészeti munkáit. Dér Zoltán újabb ku-
tatásainak eredményeir đl számol be, 
s egy mindeddig közöletlen Csáth-ön-
életrajzot is olvashatunk. Mák Ferenc 
Holtteste paréjjal és fűvel volt leta-
karva cimű  írásában az író halálának 
körülményeit tárja az olvasók elé. 

Gubás Ágota arról ír, hogy milyen 
szerepet tölt be Csáth Géza a közép-
iskolások tananyagában és emlékezeté-
ben. Horvát Emma a szabadkai Csáth  

Géza Művészbaráti Kör  indulására 
emlékezik. A számot az írót megjele-
nítđ  színművek és forgatókönyvek, 
köztük Fnanyб  Zsuzsanna A varázsló  
című  zenés víziója egészíti ki. A szép-
irodalmi összeállítás szintén az író 
emléké el đtt tiszteleg: Herceg János,  
Dudás Károly, Marija Šimokovi ć , Acs 
Károly, Tolnai Ottó, Brasny б  István, 
Dezsđ  János, Balogh István, Kopeczky 
László, Urbán János és Tari István 
ivásait olvashatjuk. 


